Onderstaande tabel biedt nader zicht op de totstandkoming
van het beleggingsresultaat. Per beleggingscategorie wordt de
relatieve performance ten opzichte van de benchmark aange-
geven. In de rechterkolom wordt de bijdrage (attributie) aan de
outperformance gesplitst.

100
‘09-Q4 ‘11-Q4 ‘12-Q4 ‘13-Q4 ‘14-Q4 ‘15-Q4 ‘16-Q4‘10-Q4 ‘17-Q4

110

120

130

140

150

160

170

Gerealiseerd beleggingsresultaat3,5% + inflatie

BeleggingsresultaatGerealiseerd beleggingsresultaat versus doelstelling (3,5% +inflatie) januari 2010 = 100

4544

Dieneke Blikslager
Het werken in de Maakplaats
021 prikkelt mijn creativiteit en
stimuleert mijn onderzoekende
houding. Ik verheug me nu al op
het werken met onze leerlingen
in de toekomstige Maakplaats
021 in onze buurt de Baarsjes!
Het zal zeker bijdragen aan de
creativiteit en onderzoekende
houding van onze leerlingen én
heeft een positieve werking op
de groepsdynamiek.

SkiLLLsChallenge 2017 •
Maakplaats 021
Fellowship
pagina 17

2016
BELEGGINGSBELEID

Gevoeligheidsanalyse
De procentuele impact op het eigen vermogen bij een veran-
dering in de marktwaarde bij de aandelenportefeuille van 10%
wordt weergegeven in onderstaande tabel.

 verandering 2017 2016

Aandelen + 10% + 3,5% + 3,5%
Aandelen -/- 10% -/- 3,5% -/- 3,5%

De procentuele impact op het eigen vermogen van verande-
ringen in de marktrente bij de obligatieportefeuille van 1%
wordt weergegeven in onderstaande tabel.

 verandering 2017 2016

Marktrente + 1% -/- 2,0% -/- 2,1%
Marktrente -/- 1% + 2,0% + 2,1%

Voor een nadere toelichting op de beleggingen wordt verwezen
naar de toelichting op de jaarrekening op pagina 58 tot en met
65.

Verwachtingen voor 2018
Gezien de actuele situatie op de financiële markten met lage
rentes en grote volatiliteit op de aandelenbeurzen wordt –
onder handhaving van het strikte risicoprofiel – over 2018
een voorzichtig positief beleggingsresultaat verwacht dat
echter lager zou kunnen zijn dan het nagestreefde gemiddelde
rendement. In het eerste kwartaal 2018 heeft het instituut een
negatief beleggingsresultaat gerealiseerd ter grootte van
¤ 12,8 miljoen, ofwel 2,2%.